
 

COMUNE DI MADIGNANO 
 

Provincia di Cremona 

 

  

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 21 
 

DECRETO DEL SINDACO  
N. 18 DEL 29-12-2025 

 
Ufficio: SEGRETERIA 

 
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE DI FUNZIONE DI "RESPONSABILE DEI SERVIZI" 
AL SINDACO CAV. GUARDAVILLA - ANNO 2026 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventinove del mese di dicembre, il Sindaco Cav.  Piero 
Antonio GUARDAVILLA 
 
RICHIAMATO il proprio decreto Sindacale n. 37/32 del 30.12.2024 con il quale il sottoscritto ha 
avocato a se stesso la funzione del “Responsabile dei Servizi” dell’Area Cultura e Tempo Libero – 
Servizi Sociali e Servizi Scolastici – Pubblica istruzione – Vigilanza - Anno 2025; 

CONSIDERATO che la Legge 23/12/2000 n. 388, al comma 23 dell’Art. 53 prevede che: “…Gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 
4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono 
adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 
all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 
modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 
del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti 
dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 
apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio....”  

PRESO ATTO CHE Ai sensi dell’art. 3 comma 4 del “Regolamento Comunale Sull’ordinamento 
Degli Uffici E Dei Servizi”, approvato con delibera di G.C. n 40 del 26.04.2023, così formulato: “In 
quanto previsto dalla legge e sussistendo le condizioni ivi previste, il Comune di Madignano può 
avvalersi della facoltà di affidare a uno o più componenti la Giunta la responsabilità di uno o più 
servizi ed il connesso potere di adozione degli atti di gestione. (comuni inferiori a 5.000 ab.)” 

RITENUTO necessario ed opportuno continuare ad avvalersi della facoltà consentita dall’art.53, 
comma 23, della Legge 23/12/2000 n. 388, come modificato dall’art.29, comma 4°, della Legge 
28/12/2001 n° 448, ed introdotta e approvata con delibera G.C. n. 40 del 26.04.2023, nel 
“Regolamento Comunale Sull’ordinamento Degli Uffici e dei Servizi”, attribuendo ad un componente 
dell’organo esecutivo la funzione di “Responsabile di Uffici e Servizi”;  

VISTO l’art.50 - (Competenze del Sindaco) del D.Lgs. 18ago. 2000 n. 267; 

VISTO l’art.109 – comma 2° - (Conferimento Funzioni Dirigenziali) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

VISTO l’art.107 (Funzioni e Responsabilità della dirigenza) del D.Lgs.vo 18 ago 2000 n. 267; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#04


  

Decreto SINDACO n.18 del 29-12-2025 COMUNE DI MADIGNANO 
 

Pag. 2 

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 

 

D E C R E T A 

 

1. Di avocare a se stesso la funzione di “Responsabile dei Servizi” per le competenze previste 
dagli artt. 49 e 107 del D.Lgs.vo 18/8/2000 n. 267, per il periodo 01 Gennaio al 31 Dicembre 
2026, per la gestione dei servizi previsti negli ambiti  sotto indicati:  

 Settore Servizi Cultura Tempo Libero;  

 Settore Servizi Sociali e Servizi Scolastici 

 Pubblica Istruzione 

 Settore Polizia Locale; 

2. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line. 

 

Nel caso di assenza o di impedimento temporaneo del responsabile ora nominato, le relative funzioni 
continueranno ad essere svolte dal Segretario Comunale. 

 

 
 
 

IL SINDACO 
f.to Cav.  Piero Antonio GUARDAVILLA 

 
  



  

Decreto SINDACO n.18 del 29-12-2025 COMUNE DI MADIGNANO 
 

Pag. 3 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-01-2026     
 
Madignano, lì 12-01-2026 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Francesco RODOLICO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-01-2026     
 
Madignano, lì 12-01-2026 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Francesco RODOLICO 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Madignano, Lì 12-01-2026 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Francesco RODOLICO 
 


